



**ДЕПАРТАМЕНТ
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ НАСЕЛЕНИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПРИКАЗ

от 28.04.2023 № 17-23

г. Ярославль

О внесении изменений
в отдельные приказы департамента
труда и социальной поддержки
населения Ярославской области

**ДЕПАРТАМЕНТ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ НАСЕЛЕНИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИКАЗЫВАЕТ:**

1. Внести в приказ департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области от 11.02.2009 № 10 «Об утверждении Порядка предоставления единовременной выплаты на погребение» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 после слов «возложить на» дополнить словом «первого».

1.2. В Порядке предоставления единовременной выплаты на погребение, утвержденном приказом:

1.2.1. В пункте 1.4 раздела 1:

- абзацы второй, третий признать утратившими силу;
- абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Заявление о назначении единовременной выплаты на погребение (далее – заявление) может быть подано заявителем или его представителем лично в отдел по работе с клиентами (клиентскую службу) государственного казенного учреждения Ярославской области "Единый центр социальных выплат Ярославской области" (далее – ГКУ ЯО "ЕЦСВ") в любом муниципальном образовании Ярославской области либо в государственное автономное учреждение Ярославской области "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг", либо в электронной форме через федеральную государственную информационную систему "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее – Единый портал) или через организацию федеральной почтовой связи в ГКУ ЯО "ЕЦСВ".».

1.2.2. В разделе 2:

1.2.2.1. В пункте 2.3 слова «органами социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

1.2.2.2. В абзаце четвертом пункта 2.6 слова «Органы социальной защиты населения проверяют» заменить словами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ" проверяет».

1.2.2.3. В пункте 2.7 слова «орган социальной защиты населения, предоставляющий государственную услугу,» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

1.2.3. В разделе 3:

1.2.3.1. В абзаце третьем пункта 3.1, пункте 3.2 слова «орган социальной защиты населения» в соответствующих падежах заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

1.2.3.2. В абзаце первом пункта 3.4 слова «органов социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

2. Внести в Порядок предоставления ежемесячной выплаты неработающим пенсионерам – участникам Великой Отечественной войны, утвержденный приказом департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области от 11.02.2009 № 11 «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной выплаты неработающим пенсионерам – участникам Великой Отечественной войны», следующие изменения:

2.1. Абзац второй пункта 1.5 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«Заявление о назначении ежемесячной выплаты неработающим пенсионерам – участникам Великой Отечественной войны (далее – заявление) может быть подано заявителем или его представителем лично в отдел по работе с клиентами (клиентскую службу) государственного казенного учреждения Ярославской области "Единый центр социальных выплат Ярославской области" (далее – ГКУ ЯО "ЕЦСВ") в любом муниципальном образовании Ярославской области либо в государственное автономное учреждение Ярославской области "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг", либо в электронной форме через федеральную государственную информационную систему "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее – Единый портал) или через организацию федеральной почтовой связи в ГКУ ЯО "ЕЦСВ".».

2.2. В разделе 2:

2.2.1. В пункте 2.3 слова «орган социальной защиты населения по месту жительства» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

2.2.2. В пункте 2.4:

- в абзаце двенадцатом слова «федеральную государственную информационную систему "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)"» заменить словами «Единый портал»;

- в абзацах тринадцатом, четырнадцатом слова «органами социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"»;

- в абзаце шестнадцатом слова «орган социальной защиты населения по месту жительства» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

2.2.3. В абзаце втором пункта 2.6, пункте 2.7 слова «орган социальной защиты населения по месту жительства» в соответствующих падежах заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

2.2.4. В пункте 2.9 слова «органы социальной защиты населения по месту жительства» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

2.3. В разделе 3:

2.3.1. В пункте 3.1 слова «руководителем органа социальной защиты населения по месту жительства заявителя» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

2.3.2. В пункте 3.2 слова «орган социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

2.3.3. В пункте 3.4² слова «органы социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"», слово «принимают» – словом «принимает», слово «уведомляют» – словом «уведомляет».

2.3.4. В пункте 3.8 слова «органы социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

3. Внести в приказ департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области от 11.02.2009 № 12 «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты» следующие изменения:

3.1. Пункт 2 после слов «возложить на» дополнить словом «первого».

3.2. В Порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты, утвержденном приказом:

3.2.1. В разделе 1:

3.2.1.1. Абзацы второй, третий пункта 1.5 признать утратившими силу.

3.2.1.2. Пункт 1.6 после слова «Заявление» дополнить словами «о назначении ежемесячной денежной выплаты (далее – заявление)».

3.2.2. В разделе 2:

3.2.2.1. В пункте 2.6:

- в абзаце первом слова «орган социальной защиты населения в соответствии с пунктом 1.5 раздела 1 Порядка» заменить словами «отдел по работе с клиентами (клиентскую службу) государственного казенного учреждения Ярославской области "Единый центр социальных выплат Ярославской области" (далее – ГКУ ЯО "ЕЦСВ") в любом муниципальном образовании Ярославской области»;

- в абзаце втором слова «доверенным лицом лично в орган социальной защиты населения» заменить словами «его представителем лично в ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

3.2.2.2. В подпункте 2.7.2 пункта 2.7:

- в абзаце первом слова «органами социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"»;

- в абзаце шестом слова «орган социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"»;

- в абзаце седьмом слова «Органы социальной защиты населения проверяют» заменить словами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ" проверяет».

3.2.3. В разделе 3:

3.2.3.1. В пункте 3.1:

- в абзаце первом слова «руководителем органа социальной защиты населения по месту жительства заявителя» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"»;

- в абзаце втором слова «орган социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

3.2.3.2. В абзаце первом пункта 3.2 слова «орган социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

3.2.3.3. В пункте 3.4 слова «органом социальной защиты населения по месту жительства получателя» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

3.2.3.4. В пункте 3.8 слова «органы социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

4. Внести в приказ департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области от 11.02.2009 № 16 «Об утверждении Порядка предоставления единовременной выплаты при рождении ребенка» следующие изменения:

4.1. Пункт 2 после слов «возложить на» дополнить словом «первого».

4.2. В Порядке предоставления единовременной выплаты при рождении ребенка, утвержденном приказом:

4.2.1. В разделе 1:

4.2.1.1. Абзацы второй, третий пункта 1.4 признать утратившими силу.

4.2.1.2. Пункт 1.5 после слова «Заявление» дополнить словами «о назначении единовременной выплаты при рождении ребенка (далее – заявление)».

4.2.2. В абзаце третьем пункта 2.4 раздела 2 слова «орган социальной защиты населения, предоставляющий государственную услугу,» заменить словами «государственное казенное учреждение Ярославской области "Единый центр социальных выплат Ярославской области" (далее – ГКУ ЯО "ЕЦСВ")».

4.2.3. В разделе 3:

4.2.3.1. В пункте 3.1:

- в абзаце первом слова «органами (учреждениями) социальной защиты населения на основании заявления, подаваемого в соответствии с пунктом 1.4 раздела 1 Порядка» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"»;

- в абзаце втором слова «доверенным лицом лично в орган социальной защиты населения» заменить словами «его представителем лично в отдел по работе с клиентами (клиентскую службу) ГКУ ЯО "ЕЦСВ" в любом муниципальном образовании Ярославской области».

4.2.3.2. В абзаце втором пункта 3.4 слова «орган социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

4.2.3.3. В пункте 3.6 слова «Органы социальной защиты населения имеют» заменить словами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ" имеет», слово «они» – словом «оно».

4.2.4. В пункте 4.1 раздела 4 слова «органов (учреждений) социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

5. Внести в Порядок предоставления ежемесячной выплаты на детей, не посещающих государственные или муниципальные дошкольные образовательные организации, утвержденный приказом департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области от 11.02.2009 № 17 «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной выплаты на детей, не посещающих государственные или муниципальные дошкольные образовательные организации», следующие изменения:

5.1. В разделе 1:

5.1.1. В пункте 1.6:

- в абзаце первом слова «орган социальной защиты населения по месту жительства» заменить словами «отдел по работе с клиентами (клиентскую службу) государственного казенного учреждения Ярославской области "Единый центр социальных выплат Ярославской области" (далее – ГКУ ЯО "ЕЦСВ") в любом муниципальном образовании Ярославской области»;

- в абзаце третьем слова «орган социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

5.1.2. В абзаце первом пункта 1.7 слова «орган социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

5.2. В разделе 2:

5.2.1. Абзац четырнадцатый пункта 2.4 признать утратившим силу.

5.2.2. В пункте 2.7:

- в абзаце третьем слова «органами социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"»;

- в абзацах четвертом, пятом, восьмом, девятом слова «орган социальной защиты населения» в соответствующих падежах заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"»;

- абзац шестой признать утратившим силу.

5.2.3. В пункте 2.8 слова «Органы социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"», слово «запрашивают» – словом «запрашивает».

5.3. В разделе 3:

5.3.1. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Ежемесячная выплата на детей, не посещающих государственные или муниципальные дошкольные образовательные организации, назначается и выплачивается ГКУ ЯО "ЕЦСВ".».

5.3.2. В подпункте 3.4.2 пункта 3.4:

- в абзаце первом слова «органы социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"»;

- в абзаце втором слова «органы социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"», слово «принимают» – словом «принимает», слово «уведомляют» – словом «уведомляет».

5.3.3. В пункте 3.5 слова «органы и учреждения социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

5.3.4. В пункте 3.8 слова «Органы социальной защиты населения имеют» заменить словами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ" имеет», слово «они» – словом «оно».

5.4. В пункте 4.1 раздела 4 слова «органов (учреждений) социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

6. Внести в приказ департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области от 11.02.2009 № 18 «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной выплаты неработающим пенсионерам, имеющим государственные награды – почетные звания» следующие изменения:

6.1. Пункт 2 после слов «возложить на» дополнить словом «первого».

6.2. В Порядке предоставления ежемесячной выплаты неработающим пенсионерам, имеющим государственные награды – почетные звания, утвержденном приказом:

6.2.1. В абзаце втором пункта 1.5 раздела 1 слова «доверенным лицом лично в органы (учреждения) социальной защиты населения муниципальных образований области (далее – органы социальной защиты населения)» заменить словами «его представителем лично в отдел по работе с клиентами (клиентскую службу) государственного казенного учреждения Ярославской области "Единый центр социальных выплат Ярославской области" (далее – ГКУ ЯО "ЕЦСВ") в любом муниципальном образовании Ярославской области».

6.2.2. В разделе 2:

6.2.2.1. В абзаце втором пункта 2.6, пункте 2.7 слова «орган социальной защиты населения по месту жительства» в соответствующих падежах заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

6.2.2.2. В пункте 2.10 слова «орган социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

6.2.3. В разделе 3:

6.2.3.1. В пункте 3.1 слова «руководителем органа социальной защиты населения по месту жительства заявителя» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

6.2.3.2. В пункте 3.2 слова «орган социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

6.2.3.3. В пункте 3.4² слова «органы социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"», слово «принимают» – словом «принимает», слово «уведомляют» – словом «уведомляет».

6.2.3.4. В пункте 3.8 слова «органы социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

7. Внести в приказ департамента труда и социальной поддержки

населения Ярославской области от 19.01.2012 № 2-12 «Об утверждении Порядка предоставления единовременной выплаты при рождении одновременно двух и более детей» следующие изменения:

7.1. Пункт 2 после слов «возложить на» дополнить словом «первого».

7.2. В Порядке предоставления единовременной выплаты при рождении одновременно двух и более детей, утвержденном приказом:

7.2.1. В разделе 1:

7.2.1.1. В пункте 1.2 слова «органами (учреждениями) социальной защиты населения по месту постоянного или преимущественного проживания заявителя на территории Ярославской области» заменить словами «государственным казенным учреждением Ярославской области "Единый центр социальных выплат Ярославской области" (далее – ГКУ ЯО "ЕЦСВ")».

7.2.1.2. Пункт 1.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Для предоставления единовременной выплаты заявитель подает заявление о назначении единовременной выплаты (далее – заявление) в отдел по работе с клиентами (клиентскую службу) ГКУ ЯО "ЕЦСВ" в любом муниципальном образовании Ярославской области.».

7.2.1.3. Из пункта 1.4 слова «о назначении единовременной выплаты» исключить.

7.2.2. В пункте 2.1 раздела 2:

- в абзаце первом слова «доверенным лицом» заменить словами «его представителем»;

- абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«- доверенность, подтверждающая полномочия представителя заявителя, а также документ, удостоверяющий личность представителя заявителя, в случае, если от имени заявителя действует его представитель.»;

- в абзаце двадцать первом слова «орган социальной защиты населения, предоставляющий государственную услугу,» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

8. Внести в Порядок назначения и выплаты ежегодной выплаты лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», утвержденный приказом департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области от 11.06.2014 № 36-14 «Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежегодной выплаты лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», следующие изменения:

8.1. Разделе 2:

8.1.1. В пункте 2.2:

- в абзаце первом слова «органы (учреждения) социальной защиты населения муниципальных образований области (далее – органы социальной защиты населения) по месту жительства заявителя» заменить словами «отдел по работе с клиентами (клиентскую службу) государственного казенного учреждения Ярославской области "Единый центр социальных выплат Ярославской области" (далее – ГКУ ЯО "ЕЦСВ") в любом муниципальном образовании Ярославской области»;

- в абзаце втором слова «доверенным лицом лично в орган социальной защиты населения» заменить словами «его представителем лично в ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

8.1.2. Абзац одиннадцатый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«- доверенность, подтверждающая полномочия представителя заявителя, а также документ, удостоверяющий личность представителя заявителя, в случае, если от имени заявителя действует его представитель.».

8.1.3. В пункте 2.9 слова «органы социальной защиты населения, предоставляющие ежегодную выплату,» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

8.2. В разделе 3:

8.2.1. В пункте 3.1 слова «органами социальной защиты населения по месту жительства заявителя на территории Ярославской области» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

8.2.2. В пункте 3.10 слова «Органы социальной защиты населения имеют» заменить словами «ГКУ ЯО "ЕЦСВ" имеет».

8.2.3. Пункт 3.12 признать утратившим силу.

8.2.4. В пункте 3.13 слова «органы социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"», слово «принимают» – словом «принимает».

8.3. В наименовании и пункте 4.1 раздела 4 слова «органов социальной защиты населения» заменить аббревиатурой «ГКУ ЯО "ЕЦСВ"».

9. Приказ вступает в силу с момента официального опубликования.

Директор департамента



Н.Л. Биочино